

17) Nota 17 - Vendas e Serviços Prestados

A decomposição de 2018 e 2017 nesta rubrica é apresentada na tabela seguinte:

VENDAS E SERVIÇOS PRESTADOS	31-dez-18	31-dez-17
Vendas de Mercadorias	-	-
Prestação de Serviços	18.727	19.162
TOTAL	18.727	19.162

18) Nota 18 - Outros Rendimentos

Os outros rendimentos discriminam-se da seguinte forma:

OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	31-dez-18	31-dez-17
Rendimentos suplementares	6.476	8.004
Descontos de pronto pagamento	-	-
Rendimentos e ganhos nos rest.investim.financeiros	-	-
Rendimentos e ganhos em investimentos	-	1.600
Outros	7.821	3.139
- Correções relativas a exercícios anteriores	1.567	148
- Imputação de subsídios para investimentos	1.113	929
- Restituição de impostos	1.269	1.177
- Donativos	322	832
- Outros	3.550	53
TOTAL	14.297	12.742

19) Nota 19 - Resultados financeiros

O quadro seguinte apresenta a discriminação dos "resultados financeiros" dos períodos de 2018 e 2017:

RESULTADOS FINANCEIROS	31-dez-18	31-dez-17
Juros e rendimentos similares obtidos	6	17
Juros obtidos	6	17
Dividendos obtidos	-	-
Outros rendimentos similares	-	-
Juros e gastos similares suportados	88	-
Juros suportados	88	-
Diferenças de câmbio desfavoráveis	-	-
Outros gastos e perdas de financiamento	-	-
Resultados financeiros	(82)	17

O Órgão Diretivo
 Associação Beneficente Portuguesa
 Conselho de Administração
 Ana Amália Bravo Soares Senise
 Manuel Baptista Celestino de Silve

O Contabilista Certificado

